
 

 

 

Pag 1 

 

15 ottobre 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
10.4 Accordo di collaborazione scientifica con Aeronautica Militare  per la 
realizzazione di uno “Studio nella ricerca di progetti finalizzati a sostenere 
lo sviluppo della tecnologia di lanciatori di piccoli satelliti innovativi da 
piattaforma aerea” – Adesione 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 258/19 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria;  
 Esaminato il testo dell’Accordo di collaborazione scientifica già 

sottoscritto dall’Aeronautica Militare e da altre Istituzioni; 
 Ritenuto opportuno modificare l’art. 6, eliminare l’art. 7 e modificare 

l’art.12 come specificato in narrativa; 
 Considerata la rilevanza dell’iniziativa e degli obiettivi prefissati 

nell’ambito di una collaborazione di assoluto valore; 
 Considerata la mancanza di oneri diretti e/o indiretti a carico del B.U. 

derivanti dall’atto in parola; 
 Presenti e votanti 18: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Avitabile, Biffoni, 
Borgia, D’Angelo, Desideri, De Toma, De Vito, Lavagna, Piras, 
Portoghesi Tuzi, Tedeschi, Torrisi, Zicari, Ferri, Maioli 

 

DELIBERA 

 
di aderire per la parte di competenza all’Accordo di collaborazione 
scientifica de quo, tramite apposito addendum che dovrà riportare le 
seguenti modifiche: 

 
Art. 6 – Recesso - è così novellato: 
“Le Parti si riservano la facoltà di recedere dal presente Accordo, con un 
preavviso scritto di 20 giorni, quando la prosecuzione dell’intesa 
condizioni il preminente assolvimento dei compiti di istituto o aziendali. 
Le Parti si riservano altresì il diritto di recedere per giusta causa qualora 
l’attività derivante dal presente Accordo comporti un impegno non 
compatibile con l’assolvimento dei compiti di istituto o aziendali.” 
 
Art. 7 – Risoluzione - 
Da eliminare. 
 



 

 

 

Pag 2 

 

15 ottobre 2019 

Art. 12 - Proprietà e pubblicazione dei risultati - il primo comma, è così 
novellato: 
“I “Risultati” ottenuti nell'ambito delle finalità e delle applicazioni 
specificate nell’art. 2 sono di proprietà comune.” 
 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


